
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5644 25

PORTARIA Nº 665, DE 09 DE JULHO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado 
no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o 
funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR em razão de extrema necessidade de 
serviço, o período de 31/08/2020 a 29/09/2020, das férias do Defensor 
Público de 1ª Classe, LEONARDO OLIVEIRA COELHO, matrícula  
nº 8787085, referente ao exercício 2018/1, concedidas por meio da Portaria  
nº 037/2020, publicado no Diário Oicial nº 5.526, de 20 de janeiro de 2020,  
assegurando-lhe o direito de usufruí-las no período de 18/03/2021 a 
16/04/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da 
Defensoria Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos nove dias 
do mês de julho de 2020.

MURILO DA COSTA MACHADO
Superintendente de Defensores Públicos

PORTARIA Nº 666, DE 09 DE JULHO DE 2020.

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado 
no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o 
funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR em razão de extrema necessidade de 
serviço, o período de 30/09/2020 a 29/10/2020, das férias do Defensor 
Público de 1ª Classe, LEONARDO OLIVEIRA COELHO, matrícula  
nº 8787085, referente ao exercício 2018/2, concedidas por meio da Portaria  
nº 038/2020, publicado no Diário Oicial nº 5.526, de 20 de janeiro de 2020,  
assegurando-lhe o direito de usufruí-las no período de 19/04/2021 a 
18/05/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da 
Defensoria Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos nove dias 
do mês de julho de 2020.

MURILO DA COSTA MACHADO
Superintendente de Defensores Públicos

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 97/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3610/2019 - Prestação de Contas - Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social de Palmas - Assunto: Prestação de 
Contas de Ordenador - 2018. Nos termos do Despacho nº 444/2020 do 
Gabinete da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito a Senhora Valquíria Moreira 
Rezende, Gestora à época, para que nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 

no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso DkER8C6s (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - 
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020,  
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 98/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 2284/2018 - Prestação de Contas - Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Urbano de Palmas - Assunto: Prestação 
de Contas de Ordenador - 2017. Nos termos do Despacho nº 455/2020 
do Gabinete da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, 
da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor Evercino Moura dos 
Santos Júnior, Gestor à época, para que nos termos do referido processo, 
e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso LR4FV4WA (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - 
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020,  
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 99/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3619/2019 - Prestação de Contas - Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego de Palmas - 
Assunto: Prestação de Contas de Ordenador - 2018. Nos termos do 
Despacho nº 445/2020 do Gabinete da Sexta Relatoria, em atenção 
ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica 
nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, 
artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente 
Edital, Cito o Senhor Kariello Sousa Coelho, Gestor à época, para que 
nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) 
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, 
cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante 
o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço 
eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, no qual terá acesso através de seu login 
que corresponde ao  número do CPF e a chave de acesso wr8JB0QR 
(correspondente aos presentes autos). Para esclarecimentos de dúvidas, 
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de 
Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida 
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, 
aos 09 dias do mês de julho de 2020, Diretoria Geral de Controle Externo 
- Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho de Oliveira, Assistente de Controle 
Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20205644DIÁRIO OFICIAL   No26

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 100/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3619/2019 - Prestação de Contas - Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego de Palmas - 
Assunto: Prestação de Contas de Ordenador - 2018. Nos termos do 
Despacho nº 445/2020 do Gabinete da Sexta Relatoria, em atenção 
ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o 
contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica 
nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, 
artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente 
Edital, Cito a Senhora Carmem Lucia Bom, Gestora à época, para que 
nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) 
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertida 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se a responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, 
cientiicando-a, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante 
o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço 
eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, no qual terá acesso através de seu login 
que corresponde ao  número do CPF e a chave de acesso cdW3qrx3 
(correspondente aos presentes autos). Para esclarecimentos de dúvidas, 
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de 
Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida 
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, 
aos 09 dias do mês de julho de 2020, Diretoria Geral de Controle Externo 
- Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho de Oliveira, Assistente de Controle 
Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 101/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3615/2019 - Prestação de Contas - Fundo 
Municipal do Meio Ambiente de Palmas - Assunto: Prestação de 
Contas de Ordenador - 2018. Nos termos do Despacho nº 446/2020 do 
Gabinete da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor Hebert Veras 
Nunes, Gestor à época, para que nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso SetwbSLO (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 102/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3615/2019 - Prestação de Contas - Fundo 
Municipal do Meio Ambiente de Palmas - Assunto: Prestação de 
Contas de Ordenador - 2018. Nos termos do Despacho nº 446/2020 do 
Gabinete da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor Marcílio Guilherme 
Ávila, Gestor à época, para que nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 

previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso zwnjPFw0 (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - 
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020,  
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 103/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3615/2019 - Prestação de Contas - Fundo 
Municipal do Meio Ambiente de Palmas - Assunto: Prestação de 
Contas de Ordenador - 2018. Nos termos do Despacho nº 446/2020 do 
Gabinete da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito a Senhora Luciana Cordeiro 
Cavalcante Cerqueira, Gestora à época, para que nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que os 
autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso iP6FFaAo (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 104/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3615/2019 - Prestação de Contas - Fundo 
Municipal do Meio Ambiente de Palmas - Assunto: Prestação de 
Contas de Ordenador - 2018. Nos termos do Despacho nº 446/2020 do 
Gabinete da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito a Senhora Luzimeire Ribeiro 
de Moura Carreiro, Gestora à época, para que nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que os 
autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso Pm4TNt1W (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5644 27

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 105/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3611/2019 - Prestação de Contas - Secretaria 
Municipal de Educação de Palmas - Assunto: Prestação de Contas de 
Ordenador - 2018. Nos termos do Despacho nº 442/2020 do Gabinete 
da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor Danilo de Melo 
Souza, Gestor à época, para que nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso SvxJLGAr (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 106/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3611/2019 - Prestação de Contas - Secretaria 
Municipal de Educação de Palmas - Assunto: Prestação de Contas de 
Ordenador - 2018. Nos termos do Despacho nº 442/2020 do Gabinete da 
Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição 
Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade 
com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº001/2012, ica, 
pelo presente Edital, Cito a Senhora Jusceia Aparecida Veiga Garbelini, 
Gestora à época, para que nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso PQPDukfe (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 107/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 3850/2019 - Prestação de Contas - Secretaria 
Municipal de Comunicação de Palmas - Assunto: Prestação de Contas 
de Ordenador - 2018. Nos termos do Despacho nº 513/2020 do 
Gabinete da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa  
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito a Senhora Deborah de Miranda 
Lobo, Gestora à época, para que nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 

Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso A03u9RwU (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 108/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 12739/2019 - Auditoria ou Inspeção - Prefeitura 
Municipal de Pugmil - Assunto: Auditoria de Regularidade - Janeiro a 
Agosto de 2019. Nos termos do Despacho nº 513/2020 do Gabinete 
da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor Luiz Pereira de 
Souza, Presidente da CPL, para que nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso bDNk5CIl (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 109/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 12739/2019 - Auditoria ou Inspeção - Prefeitura 
Municipal de Pugmil - Assunto: Auditoria de Regularidade - Janeiro a 
Agosto de 2019. Nos termos do Despacho nº 513/2020 do Gabinete da 
Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição 
Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade 
com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº001/2012, ica, 
pelo presente Edital, Cito a Senhora Ana Crystielle da Mota de Souza, 
Membro da CPL, para que nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso qsK4sejD (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20205644DIÁRIO OFICIAL   No28

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 110/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 12739/2019 - Auditoria ou Inspeção - Prefeitura 
Municipal de Pugmil - Assunto: Auditoria de Regularidade - Janeiro a 
Agosto de 2019. Nos termos do Despacho nº 513/2020 do Gabinete 
da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor Tonne Feitosa 
Pereira, Membro da CPL, para que nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso DUYaqKLK (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 111/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 12739/2019 - Auditoria ou Inspeção - Prefeitura 
Municipal de Pugmil - Assunto: Auditoria de Regularidade - Janeiro a 
Agosto de 2019. Nos termos do Despacho nº 513/2020 do Gabinete 
da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 
001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor Patrick Natan Ribeiro 
da Silva, Membro da CPL, para que nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número do 
CPF e a chave de acesso ouW76EQY (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 112/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 12739/2019 - Auditoria ou Inspeção - Prefeitura 
Municipal de Pugmil - Assunto: Auditoria de Regularidade - Janeiro a 
Agosto de 2019. Nos termos do Despacho nº 513/2020 do Gabinete 
da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito o Senhor Osvaldo Campos 
Batista, Membro da CPL, para que nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso znEdT1QZ (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 09 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Junior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 11/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 6844/2020 - Denúncia e Representação - Prefeitura 
Municipal de Lajeado - Assunto: Representação - em face do Pregão 
Presencial nº 09/2020 tendo por objeto o serviço de Locação de Veículos 
Diversos. Nos termos do Despacho nº 485/2020 do Gabinete da Sexta 
Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo 
presente Edital, Intimo o Senhor Antônio Luiz Bandeira Júnior, Prefeito de 
Lajeado/TO, para que nos termos do referido processo, e caso queira, 
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso JPrFQTkk (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 13 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Júnior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 12/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 6844/2020 - Denúncia e Representação - Prefeitura 
Municipal de Lajeado - Assunto: Representação - em face do Pregão 
Presencial nº 09/2020 tendo por objeto o serviço de Locação de Veículos 
Diversos. Nos termos do Despacho nº 485/2020 do Gabinete da Sexta 
Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, Intimo o Senhor Gilmar Martins da Rocha, Pregoeiro, 
para que nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 48 
(quarenta e oito) horas da publicação deste, manifestar e/ou apresentar 
documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, 
icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de 
manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme 
constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas 
em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão 
à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no Sistema 
E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, no qual 
terá acesso através de seu login que corresponde ao  número do CPF 
e a chave de acesso gUmvAAub (correspondente aos presentes autos). 
Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar 
em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) deste 
TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 13 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Wilson Júnior Carvalho 
de Oliveira, Assistente de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 21/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 8993/2018 - Tomada de Contas - Agência 
Tocantinense de Transportes e Obras - AGETOC - Assunto: Tomada de 
Contas Especial por conversão, conforme Resolução nº 101/2020-PLENO, 
referente ao período referente à execução do contrato nº 027/2017 - 
Exercício 2017. Nos termos do Despacho nº 181/2020 do Gabinete 
da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, Cito e Intimo o Senhor Virgílio da 
Silva Azevedo, Presidente, para que nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no 
citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que 
a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos 
conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos 
estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no 
Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, 
no qual terá acesso através de seu login que corresponde ao  número 
do CPF e a chave de acesso c3YTm7pu (correspondente aos presentes 
autos). Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 -  
Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de julho de 2020, 
Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Ana Rosa Guimarães 
Fonseca, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator



ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5644 29

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 22/2020/RELT6-DIGCE

Processo nº 8993/2018 - Tomada de Contas - Agência 
Tocantinense de Transportes e Obras - AGETOC - Assunto: Tomada de 
Contas Especial por conversão, conforme Resolução nº 101/2020-PLENO, 
referente ao período referente à execução do contrato nº 027/2017 - 
Exercício 2017. Nos termos do Despacho nº 181/2020 do Gabinete 
da Sexta Relatoria, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, 
e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33  
e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução 
Normativa nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, Cito e Intimo o 
Senhor Adelmo Vendramini Campos, Presidente, para que nos termos 
do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da 
publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos 
fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO,  
cientificando-o, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, 
durante o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através do 
endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop, no qual terá acesso através 
de seu login que corresponde ao  número do CPF e a chave de acesso 
IyK5BvTH (correspondente aos presentes autos). Para esclarecimentos 
de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em contato na 
Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO,  
localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 -  
Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do 
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de julho de 2020, Diretoria Geral 
de Controle Externo - Diligência. Eu, Ana Rosa Guimarães Fonseca, 
Técnica de Controle Externo, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

ARAGUACEMA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
ARAGUACEMA-TO, através da Comissão Permanente de Licitação/
Pregoeiro, torna Público que fará realizar as seguintes licitações na 
sala de reuniões da CPL, situada na Praça Gentil Veras, nº 380, Centro, 
Araguacema-TO. PROCESSO Nº 029/2020. PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 002/2020, dia 30 de Julho de 2020, às 08h30min, tipo Menor 
Preço Por Item, Visando a Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Combustíveis e Óleos Lubriicantes e Outros, com fornecimento na cidade 
de Araguacema, para atender demanda do Fundo Municipal de Assistência 
Social de Araguacema-TO, No Sistema Registro de Preço (SRP). O edital 
e seus anexos estarão, disponíveis no site: www.araguacema.to.gov.br/ 
ou junto a CPL, das 07:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira,  
Tel. (63) 3472-1315.

Rafael Nogueira Leite
Pregoeiro

ARAGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020-ADM

O Município de Araguaçu/TO, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação comunica a quem interessar que realizará licitação: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA REGISTRO DE PREÇOS, do tipo 
TÉCNICA E PREÇO POR LOTE Nº 001/2020. Data Abertura: 01/09/2020. 
Hora 08:00 (oito horas), visando A contratação de empresas para 
execução do Programa de Gerenciamento da Manutenção das Rodovias 
Rurais (estradas vicinais), Ruas, Avenidas e dos Prédios vinculados 
à rede pública do Município de Araguaçu-TO. Demais informações 
junto a Comissão Permanente de Licitação - Fone: (63) 3384-2056,  
durante horário de expediente de 07h:30min as 12h:30min. O edital e seus 
anexos estão disponíveis para download no site: http://www.araguacu.
to.gov.br/transparencia/concorrência pública .

Araguaçu - TO, 14 de Julho de 2020.

CLEVERSON IVO VIEIRA
Presidente da CPL

ARAGUANÃ

AVISO DE LICITAÇÕES

A Prefeitura Municipal de Araguanã/TO, torna público que 
fará a realizar a REPUBLICAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS PM-AR 
Nº 001/2020, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em obras e serviços de engenharia civil 
para execução de pavimentação asfáltica de ruas e avenidas da Zona 
Urbana do município de Araguanã/TO, conforme os termos de convênio 
MCIDADES/CAIXA números 870387/2018 e 878629/2018, e de acordo 
com as especiicações constantes no projeto básico de engenharia. Para 
atendimento da solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Agricultura, conforme especiicações constantes no Anexo I (Termo de 
Referência) do Edital. O certame será realizado no dia 04/08/2020, às 
08h00min.

A Prefeitura Municipal de Araguanã/TO, torna público que fará a 
realizar a publicação do PREGÃO PRESENCIAL PM-AR Nº 003/2020, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Registro de preços para futuras 
e eventuais aquisições de materiais de expediente, para atendimento 
das solicitações da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Fundos Municipais de Assistência Social, Saúde e Educação, conforme 
especiicações constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital. O 
certame será realizado no dia 05/08/2020, às 08h00min.

A Prefeitura Municipal de Araguanã/TO, torna público que fará a 
realizar a publicação do PREGÃO PRESENCIAL PM-AR Nº 005/2020, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Registro de preços para futuras 
e eventuais aquisições de materiais para construção, elétricos, hidráulicos, 
sanitários e de construção, para atendimento da solicitação da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Agricultura, conforme especificações 
constantes no Anexo I (Termo de Referência) do Edital. O certame será 
realizado no dia 06/08/2020, às 08h00min.

O edital e seus anexos poderão ser obtidos, na junto à Comissão 
Permanente de Licitação na Avenida Araguaia, s/n, Centro de Araguanã,  
CEP: 77.855-000, através do site oicial do município http://www.araguana.
to.gov.br/, solicitação formal através do e-mail: araguanalicitacao@gmail.com,  
ou através do site https://www.tce.to.gov.br/sitetce/na aba SICAP-LCO. 
Mais informações: (63) 3428-1105.

EXTRATO DE CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Araguanã/TO, torna público o 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 054/2020, oriunda da PREGÃO 
PRESENCIAL PM-AR 007/2020, que tem como OBJETO: Aquisição 
de veículo zero quilometro, tipo passeio, hatch, potência mínima de 
motorização 1.0, com capacidade de transportar até 5 pessoas com sinto 
de segurança, lex (álcool e gasolina), câmbio manual de 5 velocidades, 
tração dianteira, direção hidráulica, ar-condicionado, airbag, porta-malas  
de no mínimo 250L, cor branca ou preta, para atendimento da solicitação 
da Secretaria Municipal de Administração. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUANÃ/TO CNPJ: 25.063.892/0001-09,  
CONTRATADA: VIA ALIANÇA COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS LTDA. 
CNPJ: 28.239.067/0001-00. VALOR DO CONTRATO: R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais). DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2020.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Araguanã/TO, torna público o 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020, oriunda 
da PREGÃO PRESENCIAL PM-AR 004/2020, que tem como OBJETO: 
Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de 
peças mecânicas, elétricas, eletrônicas, motor, acessórios, componentes 
de reposição genuínos e/ou originais de 1º linha, para manutenção dos 
veículos da frota municipal de Araguanã/TO, bem como a prestação 
de serviços mecânicos, e de acordo com as solicitações da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Agricultura e dos Fundos Municipais de 
Educação e Saúde. ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUANÃ/TO CNPJ: 25.063.892/0001-09. ÓRGÃO PARTICIPANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUANÃ/TO. CNPJ: 
34.801.298/0001-50, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUANÃ/TO.  
CNPJ: 12.035.302/0001-84. FORNECEDOR REGISTRADO: AUTO 
PEÇAS BRASIL LTDA. CNPJ: 04.238.185/0001-28. VIGÊNCIA: 12 meses 
a partir da data de sua assinatura.

AVISO DE TERMO ADITIVO

O Município de Araguanã - TO, torna público que realizará 
o SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO sobre o CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 055/2019, oriundo da CARTA CONVITE PM-AR  
003/2019, que tem como OBJETO: Contratação de empresa para 
execução obra do remanescente da construção da praça central do 
município de Araguanã - TO, para atendimento da demanda da Secretaria 
Municipal de Turismo. CONTRATADO: SOUZA CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLENAGEM EIRELI. CNPJ: 07.244.090/0001-05. PERÍODO: A 
vigência do presente instrumento icará prorrogada por mais 90 (noventa) 
dias, a contar da data de sua assinatura.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

WILSON JUNIOR CARVALHO DE OLIVEIRA

Cargo: ASSISTENTE DE CONTROLE EXT. - APOIO TEC. ADMINISTRATIVO - Matricula: 235075

Código de Autenticação: b108e1dea21ee7a18042954a2a1118de - 20/07/2020 16:38:57


